
 

REGIONE PIEMONTE BU34 24/08/2023 
 

Codice A1504C 
D.D. 16 agosto 2023, n. 435 
Direttiva regionale per l'autorizzazione dei "Corsi Riconosciuti" ai sensi dell'art. 14 legge 
regionale 14 aprile 1995, n. 63. Nomina del nucleo delle valutazioni amministrative e 
didattiche, composizione del gruppo di lavoro e revoca della Determinazione Dirigenziale n. 
77 del 19.02.2021 
 

 

ATTO DD 435/A1504C/2023 DEL 16/08/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1504C - Standard formativi e orientamento permanente 
 
 
OGGETTO:  Direttiva regionale per l'autorizzazione dei "Corsi Riconosciuti" ai sensi dell'art. 14 

legge regionale 14 aprile 1995, n. 63. Nomina del nucleo delle valutazioni 
amministrative e didattiche, composizione del gruppo di lavoro e revoca della 
Determinazione Dirigenziale n. 77 del 19.02.2021 
 

Premesso che: 
 
con la D.G.R. dell’ 8 maggio 2023, n. 5 - 6833 è stata approvata la Direttiva regionale per 
l'autorizzazione dei "Corsi Riconosciuti" ai sensi dell'art. 14, legge regionale 14 aprile 1995, n. 63 e 
le disposizioni sulla revoca della D.G.R. n. 10 - 2648 del 22 dicembre 2020; 
 
con la D.D. del 29 giugno 2023, n. 320 sono state approvate, tra l’altro, le “Linee guida tecniche 
sulla presentazione e la gestione delle attività” e il “Manuale di riferimento degli indicatori per la 
valutazione ex-ante dei corsi riconosciuti”; 
 
Considerato che: 
al fine di procedere alla valutazione delle proposte presentate dalle Agenzie Formative si rende 
necessario comporre un nuovo nucleo di valutazione che si occupi delle istruttorie amministrative e 
didattiche per la verifica dei progetti da inserire nel Catalogo Unico Regionale; 
 
il nucleo sarà composto dalle funzionarie già individuate con D.D. n. 77 del 19.02.2021 integrato 
con nuove risorse, per ampliare il gruppo di lavoro e coinvolgere anche funzionari che non hanno 
mai avuto esperienza nelle tecniche di valutazione dei progetti formativi, con l'obiettivo di un 
graduale di affiancamento e progressiva autonomia di lavoro; 
 
Con la presente, s’intende pertanto revocare la succitata D.D. n. 77 del 19.02.2021; 
 
Considerate come componenti idonee a far parte del nucleo le seguenti funzionarie: 
 



 

• Bertarello Antonella – Settore Standard Formativi e orientamento permanente – con funzione 
di responsabile e di coordinamento; 

• Bollea Aurelia – Settore Standard Formativi e orientamento permanente; 
• Bono Federica - Politiche dell’istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 

(limitatamente all’istruttoria delle istanze presentate dagli Istituti Professionali); 
• Bottaro Irene - Settore Standard Formativi e orientamento permanente; 
• D’Aversa Grazia - Settore Standard Formativi e orientamento permanente; 
• Delmastro Chiara - Settore Standard Formativi e orientamento permanente; 
• Demaria Manuela – Settore Standard Formativi e orientamento permanente; 
• Gambino Stefania – Settore Standard Formativi e orientamento permanente; 
• Liserre Dorella - Settore Standard Formativi e orientamento permanente; 
• Pusinanti Monica – Settore Formazione Professionale; 
• Schifino Patrizia – Settore Standard Formativi e orientamento permanente; 
• Tinelli Patrizia - Settore Standard Formativi e orientamento permanente; 

 
Ritenuto di: 
avviare le attività istruttorie del summenzionato nucleo a partire dal mese di agosto 2023 e 
convocarlo, di norma, con cadenza mensile, in ogni caso ogni qual volta si renda necessario per 
osservare i tempi indicati per la conclusione dei procedimenti dei corsi riconosciuti previsti dalla 
normativa, quindi non oltre i 60 giorni dal ricevimento della prima istanza nello sportello di 
riferimento; 
 
prevedere che gli incontri potranno tenersi sia in presenza che a distanza o in modalità mista; 
 
adottare, quali strumenti di rilevazione delle valutazioni con valore di verbale e sintesi del lavoro 
svolto dal nucleo, la scheda allegata al corso-percorso e il verbale di ogni singola seduta; 
 
stabilire che la responsabile del nucleo convoca con mail le funzionarie del nucleo/gruppo di lavoro 
sulla base della quantità, tipologia e provenienza dei progetti da istruire; 
 
considerare valida la seduta del nucleo con la presenza di almeno 3 funzionarie; 
 
Dato atto che la realizzazione dei corsi non comporta impegni di spesa da parte 
dell’Amministrazione Regionale; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la L.R. n. 63 del 13 aprile 1995; 

• visti gli artt. 4 e 16 del d.lgs n. 165 del 9 maggio 2001 e ss.mm.ii; 

• visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28 luglio 2008; 

• vista la L. R. n 14 del 14 ottobre 2014; 

• vista la D.G.R. n. 48 -3448 del 06 giugno 2016; 

• vista la D.D. n. 420 del 01 luglio 2016; 

• vista la D.D. n. 478 del 4 giugno 2018; 

• visto il D.Lgs. 33/2013; 
 



 

DETERMINA  
 
Per quanto specificato in premessa: 
1. Di revocare la D.D. n. 77 del 2 febbraio 2021 con la quale era stato nominato il nucleo della 
valutazione didattica per la verifica dei progetti da inserire a Catalogo di cui alla direttiva regionale 
per l'autorizzazione dei "Corsi Riconosciuti" ai sensi dell'art. 14 legge regionale 14 aprile 1995, n. 
63. 
 
2. Di nominare il gruppo di lavoro, in qualità di nucleo di valutazione, che si occuperà delle 
valutazioni amministrative e didattiche dei corsi riconosciuti sensi dell’ art. 14 legge regionale 14 
aprile 1995, n. 63, così composto: 

• Bertarello Antonella – Settore Standard Formativi e orientamento permanente – con funzione 
di responsabile e di coordinamento; 

• Bollea Aurelia – Settore Standard Formativi e orientamento permanente; 
• Bono Federica - Politiche dell’istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 

(limitatamente all’istruttoria delle istanze presentate dagli Istituti Professionali); 
• Bottaro Irene - Settore Standard Formativi e orientamento permanente; 
• D’Aversa Grazia - Settore Standard Formativi e orientamento permanente; 
• Delmastro Chiara - Settore Standard Formativi e orientamento permanente; 
• Demaria Manuela – Settore Standard Formativi e orientamento permanente; 
• Gambino Stefania – Settore Standard Formativi e orientamento permanente; 
• Liserre Dorella - Settore Standard Formativi e orientamento permanente; 
• Pusinanti Monica – Settore Formazione Professionale; 
• Schifino Patrizia – Settore Standard Formativi e orientamento permanente; 
• Tinelli Patrizia - Settore Standard Formativi e orientamento permanente; 

 
3. Di convocare il gruppo di lavoro con cadenza mensile; in ogni caso ogni qual volta si renda 
necessario per osservare i tempi indicati per la conclusione dei procedimenti dei corsi riconosciuti 
previsti dalla normativa, quindi non oltre i 60 giorni dal ricevimento della prima istanza nello 
sportello di riferimento. 
 
3. Di adottare, quali strumenti di rilevazione delle valutazioni con valore di verbale e sintesi del 
lavoro svolto dal nucleo, la scheda allegata al corso-percorso e il verbale di ogni seduta. 
 
4. Di stabilire che la responsabile del nucleo convocherà con mail le funzionarie del nucleo/gruppo 
di lavoro sulla base della quantità, tipologia e provenienza dei progetti da istruire. 
 
5. Di considerare valida la seduta del nucleo di valutazione con la presenza di almeno 3 
componenti. 
 
6. Di prevedere che le sedute possano essere realizzate in presenza, a distanza o in modalità mista a 
partire dal mese di agosto 2023. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della R.P. ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/201, non risulta invece soggetta all’obbligo di pubblicazione 
ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 33/2013 poiché non prevede erogazione di importi. 
 
 

         LA DIRIGENTE 
                          (A1504C - Standard formativi e orientamento permanente) 



 

Firmato digitalmente da Nadia Cordero 
 
 
 


